Quo cibo conceptus in vtero nutriatur .

Ca . v .

Ed attende q̄ cibo conceptus nutriat̄ in vtero . Profecto sanguine mēstruoso qui cessat ex femia p̄ conceptum . vt ex eo concept? nutriat̄ in femia . Qui fert̄ esse tam detestabil? et imūd? . vt ex ei? tactu fruges nō germinēt arescāt arbusta . moriant̄ herbe . amittāt arbores fet? . si canes inde comederint in rabiē efferant̄ . Concepti fet? viciū seminis strahunt . ita vt leprosi & elephantici ex hac corruptione nascantur . Vñ fm̄ legē mosaycam in leuitico . mulier q̄ mēstrua patit̄ reputat̄ immūda . Et si quis ad mēstruatam accesserit iubet̄ interfici . Ac p̄pter imūdiciam mēstruoz p̄cipit̄ . vt mulier si masculum pareret quadraginta . si vero femina octuaginta diebus a templi cessaret ingressu .

De imbecillitate infantis .

Ca . vi .

Vare ergo data est misero lux . & vita his qui sunt in amaritudine eius anime . Felices illi qui moriuntur anteq; oriuntur . Prius mortem sentientes q̄ vitam scientes . Quidam enim tam deformes et prodigiosi nascuntur vt non homines : sed abominaciones potius videantur . Quibus forte melius fuisset provisum si nunq; prodissent ad visū quoniam vt monstra monstrātur & offenduntur ostentui . Ple-riq; vero diminuti mēbris & sensib; corrupti nascunt̄ amicorū

tristitia | parentum infamia | propinquorum verecundia. Quis
hec ergo particulariter dixerim de quibusda | cu generalit omnis
sine scientia sine verbo sine virtute nascamur flebiles. debiles.
inbecilles parum a brutis distantes ymmo in multis nimis ha-
bentes. Na illa statim vt orta sut gradiunt. Nos aut non solu
erecti pedibus non incedimus. vix etiam incuruati pedibus non reptamus.

De dolore partus & euulatu nascetis

Ca. vii.

Omnes enim nascimur euulantes & nature miseriam ex-
primamus. Masculus enim recenter natus dicit a. Fe-
mia dicit e. vñ versus. Dicentes e vel a quotquot na-
scuntur ab eua. in gene. Quid est igitur eua nisi eu & a vtriusque do-
lentis interiectio est doloris exprimens magnitudinem. Vnde enim
ante peccatum virago. post peccatum eua meruit appellari. Ex quo
sibi dictum audiuit | in dolore paries | non est dolor sicut dolor par-
turientis Vnde Rachel pro nimio dolore partus interijt | & mori-
ens vocauit nomen filij sui benony als beniamin idest filius do-
loris. In libro regum vxor phinees subitis doloribus irruentibus
peperit filium ac perijt & in ipso mortis articulo vocauit nomen
suum hichaboth. Mulier aut vt naufragus cu parit tristitiam ha-
bet | cu vero peperit masculum iam non memit pressare propter gaudium qua-
nat est homo in mundo. Cocepit ergo cu inuidia & fetore | peperit
cu tristitia et dolore | nutrit cu angustia et labore custodit cum
instanciam & timore

De nuditate infantis nati

Ca. viij.

Vdus egreditur & nudus regreditur | pauper accedit
& pauper recedit. Job. Nudus inquit egressus sum de
vtero matris mee & nudus reuertar illuc. Apostolus. Ni-
hil intulimus in hunc mundum haut dubium quia nec auferre quod pos-
sumus. Si quis aut ingreditur nudus | attende quale proferat in-
dumentum | turpe dictum | turpius auditum | turpissimum visu fedam
pelliculam sanguine cruetata | hec est illa materia de qua thas-
mar ait in partu. Quare propter te dimissa est materia | & ob
hanc causam vocauit nomen eius phares.

Valis humane aditiōis indignitas indigna vilitatis
 herbas & arbores inuestiga. Ille de se pducūt floēs
 frōdes. fruct⁹. & tu de te lentes. pediculos & lūbri-
 cos. Ille de se fūdunt oleū vīmū & balsamū. & tu de te sputū
 vzinam & sterc⁹. Ille de se spirāt suauitatē odoris. & tu de te
 reddis abhominatiōnē fetoris. Qualis ē arbor tal' est fruct⁹
 Non enī pōt arbor mala bonos fruct⁹ facere. Quid enī est ho-
 mo fm formā nisi q̄daz arbor euersa. c⁹ radices sūt crines | trū-
 cus est caput cū collo | stipes ē pect⁹ cū aluo | rami sūt vlne cū
 tibijs. frondes sūt digiti cū articulis. Hoc est folium quod a
 vento rapitur: & stipula que a sole siccat.

In primordio conditionis humane nongentis annis et ampli⁹
 homines vixisse leguntur | sed paulatim vita hominis declinā-
 te | dixit dominus ad noe | non permanebit spiritus meus in ho-
 mine meternum. quia caro est. eruntq; dies illius centumvi-
 ginti annorum. Quod intelligi potest tam de termino vite q̄
 de spacio penitendi. Extunc enim rarissime leguntur homines
 plus vixisse | sed cum magis ac magis vita recideretur huma-
 na | dictum est a psalmista. dies annorum nostrorum in ipsis
 septuaginta ann. si autez in potentatibus octoginta anni | am-
 plius eorum labor & dolor. Nunc autez ait Job. paucitas di-
 erum meorum finietur breui: dies mei velocius transeunt q̄ a
 texante tela succiditur. Idem. Homo natus de muliere breui
 viuens tempore repletur multis miserijs. Qui quasi flos egre-
 ditur & conteritur. & fugit velud umbra. & nuncq; in eodem
 statu permanet. Pauci nūc ad quadraginta. Paucissim ad sex-
 aginta annos perueniunt.

I quis autem ad senectutem processerit statim cor eius affligitur & caput concutitur. languet spiritus | fetet anhelitus | facies rugatur | statura curuat | caligant oculi | vacillant articuli | nares effluunt | & crines defluunt | tremunt tactus | & deperit actus. dentes putrescunt | & aures surdescunt. Senex facile prouocat & difficile reuocat | cito credit & tarde discredit. tenax et cupidus | tristis et querulus | velox ad loquendum et tardus ad audiendum | laudat antiquos | spernit modernos | vituperat presens | commendat preteritum | suspirat & anxietur | torpet & infirmatur. Audi oracium poetam | multa senes circumueniunt incommoda | porro nec senes contra iuuenes glorientur | nec insolescant iuuenes contra senem | quia quod sumus iste fuit. Erimus quoniam quod hic est.

De labore mortalium

Ca. xij.

Vis ergo nascitur ad volatum & homo nascitur ad laborem. Cuncti dies eius laboribus & erumpnis pleni sunt nec per noctem requiescit mens eius & hoc nonne vanitas. Non est quicquam sine labore sub sole | non est sine defectu sub luna | non est sine vanitate sub tempore. Tempus est mora motus rerum motabilium | vanitas vanitatum inquit. Ecclesiastes & omnia vanitas. O quam vana sunt hominum studia | o quam diuersa sunt exercitia. vnus est tamen omnium finis | & idem effectus | labor & afflictio spiritus | occupatio maxima creata est omnibus hominibus & iugum graue super filios adam | a die exitus de ventre matris eorum | usque in diem sepulture in matrem omnium

De diuerso studio sapientum

Ca. xiii.

Exscrutentur sapientes & inuestigent alta celi | lata terre profunda maris | de singulis disputent | de cunctis pertractent | discant semper ut doceant. & quid ex hac occupacione nisi laborem & dolorem & afflictionem spiritus inueniet. Nouerat hoc experimento qui dixerat. dedi cor meum ut scirem prudentiam atque doctrinam. errores & stulticiam. & agnouit quod esset labor & afflictio spiritus. eo quod in multa sapientia multa sit indignacio. & quod addit scientiam addit dolorem. licet enim oporteat indagantem multis insudare

vigilijs & inuigilare sudoribus. Vix tñ est quicq̃ tã vile | vix est tã facile | qđ ad plenũ intelligat & cõprehēdat ad liquidũ nisi forsan illud pfecte sciat | qđ nihil scitur pfecte. q̃c̃q̃ ex hoc insolubilis redargutio consequatur. Corpus qđ corrūpit aggrauat aĩam | & dep̃imit terrena inhabitacio sensum multa cogitantē. Audi quid super hoc scenciat salomon. Cũcte res difficiles | non potest homo eas explicare sermone. Est homo qui diebus ac noctibus sompnũ nō capit oculis | & nullã operũ diei potest inuenire racõem. & quãto plus laborauerit ad querendum tanto minus inueniet. Defecerunt ergo scrutantes scrutatio. qm̃ accedit homo ad cor altum & exaltabitur deus. Per scrutator em̃ maiestatis opprimetur a gloria. Qui em̃ magis intelligit magis dubitat. & ille videt̃ sibi plus sapere. qui pl̃ desipit. pars ergo sciētie est scire qđ nesciat. Fecit autem deus hominẽ rectũ & ipse se immiscuit infinitis questionibus

De varijs hominum studijs

Ca. xiiij.

Vrrunt & discurrunt mortales p sepes & semtas. ascēdunt montes & transcendunt colles. transuolant rupes peruolant alpes. transgrediuntur foueas ingrediuntur cauernas. rimantur viscera terre. p̃funda maris incerta fluminis opaca nemoris. in via solitudinis. Exponūt se ventis & imbribus tonitruis & fulminibus. fluctibus & procellis ruims & p̃cipicis. Metalla cudunt & conflant. lapides sculpunt & polliūt. ligna succadunt & dolant. telas ordiuntur & texunt. vestes incidunt & confuunt. Edificant domos. plantant ortos. excolunt agros. pastmant vmeas. succendunt clibanos. molendina exstruunt. piscantur venantur & aucipantur. meditantur & cogitant. consiliantur & ordmant. laxant & ligant. querelantur & litigant. diripiunt & furantur. decipiunt & mercantur. contendunt & preliantur. & innumera talia vt opes congregent. vt questus multiplicent. vt lucra secentur. vt honores acquirant | vt dignitates extollant | vt potestates extendant. & hoc quoq̃ labor & mentis afflictio est.

Si mihi non creditur Salomoni credatur. Magnificauit inquit in ecclesiastes opera mea | edificauit mihi domos. & platani vineas. fecit ortos & pomeria. & conserui cunctis generibus arborum. Extruxi mihi piscinas aquarum. vt irrigarem siluam lignorum germinantium. possedi seruos & ancillas multamque familiam habui. Armenta quoque & magnos omnium greges ultra omnes qui fuerunt ante me in iherusalē. Coaceruaui mihi aurum et argentum & substantias regum & prouinciarum feci mihi cantores & cantatrices & delicias filiorum hominum. citharas & uiceolos in misterio ad uina fundenda habui. & supgressus sum opibus omnibus qui ante me fuerunt in iherusalē. Cūque me contemnerem ad uniuersa que feceram. & ad labores quibus frustra sudaueram. uidi in omnibus uanitatem & afflictionem animi. & nihil permanere sub sole

De diuersis hominum anxietatibus.

Ca. xv.

Quanta mortales angit anxietas. affligit cura. sollicitudo molestat. metus exterret. timor concutit. horror abducat. dolor affligit. conturbat tristitia. contristat turbatio. pauper & diues. seruus & dominus. coniugatus & continens. Denique bonus & malus. omnes mundanis cruciatibus affliguntur. Expropterea credo magistro Job. Si impius inquit fuero uel mihi est. & si iustus non leuabo caput saturatus afflictione & miseria

De miseria pauperis & diuitis

Ca. xvi.

Pauperes enim premuntur inedia. cruciantur erupna. fame siti. frigore. nuditate. uilescunt & contabescunt. spernuntur et confunduntur. O miserabilis condicio medicantis nam et si petit pudore confunditur. si uero non petit egestate confunditur. sed ut medicet necessitate compellitur. deum causatur iniquum quod non recte diuidat. proximum criminatur malignum quod non plene subueniat. Indignatur murmurat et imprecatur. Aduerte super hanc sententiam Salomo. in puerbis. Melius est mori quam indigere. Melior est mors quam uita amara. et requies eterna quam languor perseverans. etiam proximo suo pauper odiosus erit. Omnes dies pauperis mali. fratres hominis pauperis oderunt eum.

Insuper & amici procul recesserunt ab eo. Cum fueris felix multos numerabis amicos. Tempora cum fuerint nubila solus eris. Proh dolor & pudor secundum fortunam estimatur parua cum potius secundum personam estimanda sit fortuna. Tam bonus reputatur ut diues tam malus ut pauper cum potius tam diues sit reputatus ut bonus tam pauper ut malus. Diues autem superfluitate resolvitur & iactantia effrenatur. Currit ad libitum & currit ad illicitum & fiunt instrumenta penarum que fuerant oblectamenta culparum. Labor in acquirendo timor in possidendo dolor in amittendo. Mentem eius semper fatigat sollicitat & affligit ubi enim est thesaurus tuus ibi est & cor tuum. Sed de hoc plenius in sequentibus.

De miseria dominorum & servorum.

Ca. xvij.

Servus minus terretur angariis fatigatur plagis affligitur opibus spoliatur. quod si non habet habere compellitur & si habet cogitur non habere. Culpa domini servi pena culpa servi domini preda. Quicquid delirant reges plectuntur achiui venatio leonis onager in heremo sic pascua divitum pauperes. O extrema conditio servitutis. Natura liberos genuit sed fortuna servos constituit. Servus cogitur pati nemo sinitur compati dolore compellitur & nemo condolere permittitur sit ipse non sicut ut nemo sit sibi. Miseri qui castra secuntur quia miserum est aliena ventre quadra. Dominus autem si crudelis est oportet illum vereri propter nequiciam subiectorum si mitis est contingit illum contempni propter insolentiam subiectorum. Severum autem metus affligit & mansuetum vilitas parvipendit. Nam crudelitas parit odium et familiaritas parit contemptum familiaris enim cura eum fatigat & domestica sollicitudo molestat. Oportet eum semper esse paratum ubique munitum ut possit malignantium insidias precauere et oppugnantium iniurias propulsare hostes conterere ciues tueri nec sufficit diei malicia sua sed dies diei labores eructat & nox nocti sollicitudinem indicat. Dies ergo laboriosi dicuntur & noctes expenduntur in sompnes.

Ipoteft ignis nō vrere | poteft caro nō concupifcere. qz
 quantūcunq; pugnet | nunq; tñ ex toto iebufe? ille p̄t
 expelli Orati? poeta naturā expellit fucatū vsq; recur
 rit. Non omnes inquit dñs v̄bū istud capiūt | s̄ qui pōt capere
 capiat. Vñ cum de? ip̄e de ceteris pontificalib; indumētis inf
 fisset. vt moyses aaron & filios ei? vestiret: de solis feminali
 bus nō p̄cepit. sed ait vt ip̄i femnalib; lineis vterent | cum in
 grederent tabernaculum testimonij. Sed Ap̄lus ait. Nolite
 fraudari adinuicē: mñ forte ex consensu ad tpus | vt vacetis ora
 tioni. Et itez. Reuertimini in idipm ne temptet vos sathanas
 p̄pter incontinentiam vestrā. Melius ē em̄ nubere q̄ vri. Pus
 gnet ergo contra continentiam vrām angel? sathane: qui carnali
 ter stimulat & grauit̄ colaphizat. Ignem nature suggestio
 nis flatu succēdit. materiam apponit. facultatem tribuit. & o
 portunitatem ministrat. pugnat & species que subito visa est
 facile concupiscatur. Vnde David cum post meridiem de
 ambularet in solario domus sue regie. videns ex aduerso ber
 sabee se lauante concupuit eam. Erat aut̄ mulier pulcra val
 de. misit & tulit eam & dormiuit cū ea. Ap̄lus ad Corinth.
 Porro qui cum vxore est sollicit? est: cogitat que sunt mūdi
 & diuifus ē. distrahit em̄ p̄ multas angustias & in varias sol
 licitudines dissecat. vt filijs & vxori. famul̄ et ancillis necessā
 ria q̄rat & submīstret | tribulationē em̄ carnis hñt h? mōi. Vx
 or cōtēdit habere p̄ciosum ornatū & variā suppellectilē. vt plu
 ris sepe fit cult? vxoris q̄ census mariti. alioquin per dies et
 noctes suspirat. plangit. garrit & murmurat. Salomon. Tria
 sūt em̄ q̄ nō finūt homiez in domo manere. fum? . stillicidium
 & mala vxor. Illa inquit ornatioz procedit impubicū | hec ab
 omib; honozat̄. Ego misera in conuentu seīnaz sola despicioz a
 cunctis contempnoz. sola vult diligi. sola laudari. Alterius a
 morem suum asserit odium. alterius laudez suum de dec? suspi
 catur. Amandum est omne qd̄ diligit. odiendū oē qd̄ spernit
 vincere vult s̄ vinci nō valz. famulari n̄ patit̄ s̄ dñari molit̄.

Cuncta vult posse | nulla non nosse . Si pulchra fuerit facile
adamatur | si feda facile contempitur | sed difficile custoditur
quod a multis diligitur | & molestum est possidere quod nemo dignatur
habere . Alius forma alius ingenio alius facecia alius libera-
litate sollicitat | & sic ex aliqua parte capitur quod undique la-
tescit . Certe equus & asinus bos & canis | vestis & lectulus
calix & viceolus prius probantur et postea compantur . Spon-
sa vero vix tandem ostendit ne prius displiceat quam ducatur . Qua-
liscumque casus obuenerit | necessario est habenda | si feda si fetida
si egra si fatua si superba si iracunda si parte qualibet vitiosa propter
solam fornicationem potest uxor a viro dimitti | nec dimittens ali-
am potest ducere | nec dimissa alteri potest copulari . Nam qui-
cumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem | & aliam dux-
erit mechatur & qui dimissam duxerit mechatur . quod si uxor a vi-
ro suo discesserit manere debet inuoluta | aut viro suo reconcili-
ari | similiter vir si discesserit ab uxore . Graue nimis est pondus
coniugii . Nam stultus & impius est qui tenet adulteram | & pa-
tronus est turpitudinis qui celat crimen uxoris . Sed & si dimit-
terit adulteram absque sui culpa punitur | quam illa uiuente cogi-
tur continere | propter quod & discipuli christo dixerunt | si ita est cau-
sa hominis cum uxore | non expedit nubere . Quis unquam equam-
miter potuit sustinere ruinalē | sola suspicio zelotipum vehe-
menter affligit . Nam licet scriptum sit erunt duo in carne una
zelus tamen viri duos in una carne non patitur

De miseria bonorum & malorum

Ca. xix.

Non est impijs gaudere dicit dominus | quia per que pec-
cat homo per hec & torquetur | vermis enim consciencie
nunquam moritur | & ignis rationis nunquam extinguitur vidi
eos qui operantur iniquitatem & seminant dolores & metunt
eos flante deo perisse & spiritu ire eius esse consumptos . Su-
perbia inflat . Inuidia rodit . Avaricia stimulat . Ira succen-
dit | angit gula | dissoluit luxuria | ligat mendacium | maculat ho-
micidium . Sic & alia viciozum portenta | ut que sunt hominum
oblectamenta videlicet deo sunt instrumenta puniendi . Oratio .

Inuidus alterius marcescit rebus optimis Inuidiam si tui nō
in uenere tyranni Maius tormentum | uicium enim corrumpit
naturam. Apostolo testante ad romanos qui ait. quia euane
runt in cogitationibus suis obscuratum est insipiens cor eorum
propter quod tradidit illos deus in desideria cordis eorum in
immūdiā ut contumelijs afficiant corpora sua Et sicut nō
probauerunt deum habere in noticia sua | tradidit illos de⁹ in
reprobū sensum | ut faciant ea que nō conueniunt. Ad tibi.
Sed & qui pie uolunt uiuere in cristo: persecutionem paciun
tur. Sancti namq; ludibria et uerbera experti | insuper et uincu
la & carceres | lapidati sunt | secti sunt: temptati sunt: in occasi
one gladij mortui sunt pro domino. Circuierunt in melotis: in
pellibus caprimis | egentes | angustiati: afflicti sunt: quibus di
gnus non erat mundus. In solitudinibus errantes & in mon
tibus et speluncis et in cauernis terre | periculis fluminum | pe
riculis latronū | periculis ex genere | periculis ex gentibus | peri
culis in falsis fratribus | in labore & erumpna | in uigilijs mul
tis | in fame & siti | in ieiunijs multis | in frigore & nuditate: in
angustijs multis. Justus enim abneget seipsum: crucifigens
membra sua cum uicij & concupiscencijs. ut sibi mund⁹ cru
cifixus sit & ipse mundo. Non enim habet hic manentem ciui
tatem sed futuram inquirat. Sustinet seculum tanq̃ exilium:
clausus in corpore tanq̃ in carcere. Incola ego sum aput te i
terra inquit psalmista. & peregrinus sicut omnes patres mei.
Remitte mihi ut paululum refrigerer priusq̃ abeaz et ampli
us non ero. beu mihi quia incolatus meus prolongatus ē | ha
bitau cum habitantib⁹ cedar | multum incola fuit anima mea
Apostolus quis infirmatur & ego non infirmor. Quis scanda
lisatur & ego non uroz. In iudith. Naz peccata proximorum
frigorium sunt iustorum hoc est refrigerium quod caleph filie
sue are dedit in dotem.

Illicia est vita hominis super terram | an non vere mli-
 cia cum multiplices hostes vndiqz semper insidientur
 vt capiant | persequantur vt perimant. Demon & ho-
 mo | mundus & caro. demon cum vicijis. homo cu bestiis. Mu-
 dus cum elementis | caro cum sensibus. Caro nanqz concupiscit
 aduersus spiritum. spiritus autem aduersus carnem. Vez non
 est nobis colluctatio tm aduersus carnem & sanguinem: s ad-
 uersus spūalia nequicie in celestibus | aduersus rectores tene-
 bzarum harum. Aduersarius enim noster tanq leo rugiens cir-
 cuit querens que deuoret. Accenduntur ignea tela nequissim
 Jere. Mors ingreditur per fenestras. Oculus animā depredat-
 tur. pugnat orbis terrarum contra misentatos. Gens tra gen-
 tem Regnum aduersus regnum | terremotus magni erunt p lo-
 ca | pestilencie & fames | terroresqz de celo et tempestates | terra
 producit spinas & tribulos. Aqua procellas & fluctus. Aer
 tempestates & tonitrua. Ignis conuscationes & fulgura. Ma-
 ledicta inq terra in opere suo spinas & tribulos germinabit ti-
 bi | in sudore vsceris pane tuo donec reuertaris in terrā de qua
 scriptus es. quia terra es & in terraz ibis. Insidiatur aper de sil-
 ua & singularis ferus depascitur | lupus & vrsus pardo & leo
 tigris & onager | cocodrillus & griphes | serpens & coluber:
 basiliscus & aspis | cerastes & draco | scorpiones & vipere | sed
 & lentes & pulices | pumices & pediculi | scimphes & musce:
 strabones & vespe | pisces & volucres. Nam creati fuimus vt
 domnarenur piscibus maris & volatilibz celi & vniuersis ani-
 mantibus que mouentur in terra | nūc damur illis in escam | da-
 mur in predam. Scriptum est enim in ps. dentes bestiariū im-
 mittam in eos cum furore trahentium super terram.

De carcere anime.

Capitulum xxi.

Infelix ego homo quis me liberabit de carcere mortis huius.
 certe non vult educi de carcere qui non vult exire de corpore.
 Nā carcer anie corp⁹ ē. de quo specialiter dicit psal. Educ de
 carcere animam meam. Nusqz est quies & tranquillitas: nūqz
 pax & securitas. Vbiqz timor & tremor. Vbiqz labor & dolor

caro dum uiuit dolebit | & anima super semetipsam lugebit.

De breui leticia.

Capitulum .xxij.

Vis vnq̄ vel vnica[m] diem totaz duxit in sua delecta-
tione iocundam | quam in aliqua parte diei reat? con-
scientie: vel impetus ire: vel motus concupiscentie nō
conturbauerit: quā liuor inuidie vel ardoz auaricie vel tumor
supbie nō vexauerit | quā aliqua iactura vel offensio vel passio
non cōmouerit | quā demq; visus vel audit? vel tact? aliqs n̄
offenderit. Kara animis in terris nigroq; similima cigno. Audi er-
go sup hęc sententiā sapiētis. A mane vsq; ad vesper mutabi-
tur tps | cogitatioēs vane sibi succedūt | & mens rapit̄ ī diuer-
sa | tenēt tympanū & cytharā et gaudebūt ad soītū organi | du-
cunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt.